



Det överfulla Svarta fängelset i El Aaiún 2005.

Svidande kritik från Människorättsrådet

Tortyr, misshandel, grym och omänsklig behandling förekommer inom det marockanska rättssystemet, konstaterar FN:s Människorättsråd.

Vid påstådda hot mot den nationella säkerheten eller stora demonstrationer ökar risken för tortyr och misshandel. Det är vanligt att detta sker vid själva gripandet och i början av fängelsevistelsen, men det förekommer också i senare skeden och under hela fängelsetiden.

Detta skriver Människorättsrådets Särskilda rapportör om tortyr i en rapport publicerad den 28 februari. Det var i september som Juan Méndez besökte Marocko och El Aaiún i Västsahara.

Snabba eller grundliga utredningar om tortyr- och misshandelsfall saknas, inga åtal mot förövarna väcks och ingen effektiv kompensation eller rehabilitering sker till offren.

Det rättsmedicinska systemet måste omedelbart ses över och ändras, eftersom man sällan upptäcker, dokumenterar eller korrekt bedömer påstådd tortyr och misshandel. Detta kan vara en av orsakerna till att bevis, som framkommit under tortyr, används.

Förhållandena i fängelserna är alarmeran-

de. De är överfulla, misshandel och straff förekommer, sanitära förhållanden är bedrövliga, maten otillräcklig och dålig och tillgången till sjukvård mycket begränsad. Fångarna är därför beroende av hjälp från sina släktingar för att undvika undernäring.

Sparkar, slag, verbala förolämpningar och hot, slag mot fotsulorna (falaqa), waterboarding, el mot könsorganen, främmande föremål i anus etc. förekommer.

Vid påstådda hot mot statens säkerhet används tortyr systematiskt. De misstänkta registreras ofta inte och hålls fängslade i veckor utan att få träffa jurister. Anhöriga informeras inte.

Västsaharier är speciellt utsatta för våld från marockansk rättspersonal. Polis plundrar regelbundet privata hem, där anhängare till ett självständigt Västsahara bor. Personer kidnappas och dumpas i öknen. På fängelset i El Aaiún förekommer våldtäkt och isolering i flera veckor.

FN-tjänstemannen kräver att rättegången mot de 25 Gdeim Izik-fångarna tas om i en civil domstol med en opartisk utredning om själva ansvaret och anmäld tortyr och misshandel.

Text: Lena Thunberg

Bild: ASVDH

